

KURYER LITEWSKI

w WILNIE DNIA 29 LISTOPADA V. S. 1813 ROKU.

WIADOMOSCI KRAJOWE.

St. Peterzburg 19go Listopada.

Przeszły niedzieli dnia 16 b. m. przybył tu od Jenerała Leytnanta *Rtyszczewa* do JW. Kanclerza Państwa goniec, który natychmiast wysłany został do głównej kwatery JEGO IMPERATORSKIEY MO-SCI. Twierdzą tu ze wszelką pewnością, że ten goniec przywiozł traktat pokoiu zawartego między *Ros-syą* i *Persyą*. Granice nasze podług zasady tego trak-tatu mają zostać w tamtey stonie w tém samym po-łożeniu, do jakiego doprowadzone zostały Błogosła-wionym od Boga Rosyyskim orężem, i że ten pokój równie jest korzystny dla naszego handlu. Tak Nay-wyższa Opatrzność w każdym miejscu błogosławi trudom i zamiarom *Monarchy*, któremu dała Pano-wanie nad narodem przejętém dla Niego miłością i wdzięcznością bez granic. (z *Pocz. Póln.*)

WIADOMOSCI ZAGRANICZNE.

Frankfort dnia 16go Listopada n. s.

Wielka parada, która po zawczoray mieyce mia-ła, była nadzwyczajnie świetna. Samych Jenerałów 179 obecnych w Frankforcie na niej się znajdowa-ło: a ztąd wystawić sobie można, iak liczny był or-szak otaczający *Monarchow*. Powitani powsze-chnym okrzykiem *Ura*, iechali w zdłuż linii woysk stojących przez *Zeil* i inne ulice, a zastanowiwszy się blisko *Hauptwachu*, Rozkazali woyskom pod do-wództwem Jenerała *Milaradowicza*, i pod Naywyższą komendą *J. C. Wysokości Wielkiego Xię-cia Konstantego* przed sobą defilować. Potym były wielkie pokoie i obiad u *N. Cesarza Ros-syyskiego*.

J. C. W. Arcy Xiąże i *W. Xiąże Würzburgski* tu przybył, i mówią o zgromadzeniu Stanów *Njemiec-kich*. — Kilkąma tygodniami przed swoim odjazdem, *Xiąże Prymas* sprzedał niektóre dobra *Skarbowe*, a nawet dobra do *Gmin* należące, za bardzo niską ce-nę, i zebrane za to summy uwiozł z sobą za granicę.

Podług rozszerzoney tu, ale ieszcze nie zaręczo-ney powieści, *Napoleon* nie do *Paryża*, ale się udać miał do *Metz*, i tam zwołać do siebie Senat.

(z *Zusch.*)

Od brzegów Menu dnia 11go Listopada n. s.

Ieszcze dotąd z pewnością nie jest wiadomo, ko-mu zostało powierzone dowództwo twierdzy *Mo-guncyi*, niektórzy utrzymują, że *Marszałek Macdo-nald* jest jey *Gubernatorem*. — Do dnia 15go b. m. całe woysko *Sprzymierzone* stanąć ma nad brzegami *Renu* — Przeszły *Król Hollenderski* z *Basel* odiechał do *Paryża*.

Od brzegów Renu dnia 14go Listopada n. s.

Gazeta Norimberska umieściła następujący artykuł: „Wiadomo z autentycznych listow z *Rzymu* odebra-nych, że to miasto przez znaczny bardzo korpus woysk *Angielskich* od niejakiego już czasu osadzone zostało. *Anglicy* wylądowali w *Porto d' Anzo*. *Gubernator* miasta *Rzymu* *Jen. Dyw. Miollis*, z małą bardzo za-łogą *Fraucuską* schronił się do zamku *S. Anioła*. W czasie weyścia *Anglikow* miały zayść znaczne w *Rzy-mie* rozruchy.

Würzburg dnia 10go Listopada n. s.

Dezercya Hanzeatów i *Włochow* z tuteyszey *Cy-tadelli* iest tak wielka, że kupami całemi przechodzą przez nasze miasto, udając się do swoich domów. Wkrótce komendant *Francuzki*, który chroniąc się do *Cytadelli*, miał około 4,000 ludzi, zaledwo z kilka-

set *Francuzami* w niey pozostanie.

Gotha dnia 9go Listopada n. s.

Dnia 5go tego miesiąca, załoga *Erfurtska* zrobi-ła wycieczkę, ale przez woyska *Sprzymierzone* z wiel-ką swoją stratą do miasta i do twierdzy odparta zo-stała. — Dnia 6go zaczęto strzelać do *Cytadelli Pe-tersberge*, i wczoray około południa widzieliśmy gę-ste kłęby dymów wznoszące się w tamtey okolicy.

Główna Kwatera Frankfort dnia 13go Listopada n. s.

Jenerał *Leyt. Kleist*, który z korpusem swoim pod *Erfurtem* był zostawiony, donosi dnia 7go b. m. że ukonczywszy swoje baterye dnia 5go wieczorem, i uczyniwszy wezwanie do poddania się, dnia 6go równo ze świtem zaczął strzelać do *Cyriaksburgu*, *Petersbergu* i do miasta. — Zaraz po pierwszych wy-strzałach, naycelniejsze budowy *Peterzbergu*, i szpi-tal *Francuzki* w mieście, objęte zostały płomieniem. Pożar trwał przez dzień cały. — Dnia 7go zrana, Jenerał *Kleist*, wezwał na nowo komendanta twier-dzy, ten zaś żądał rozeymu. Jenerał *Kleist* zezwolił na 48 godzinną przerwę, w czasie której obiedwie strony traktować mają.

Piszą z Drezna dnia 18go Listopada n. s.

Wczoray około południa, przy odgłosie wszyst-kich dzwonów, Jenerał *Klenau*, wiechał do tego mia-sta, a za nim weszły woyska pod jego wodzą stoją-ce. Ciągnięcie to trwało całe pultory godziny.

Domitzsch 20 Listopada n. s.

Jenerał *Narbonne*, dotychczasowy dowódzca twier-dzy *Torgau*, umarł dnia 17go b. m. Następca iego Jenerał *dywizyi Dutailis*, oznaymił o tém urzędow-nie dnia 19go b. m. Jenerałowi *Hrabiemu Tauenzien*, przysyłając mu następny rozkaz dzienny 18go wy-dany.

„Ogłasza się garnizonowi miasta i twierdzy *Tor-gau*, że *Hrabia Narbonne*, Jenerał *Adjutant J. C. K. Mości*; ze skutków upadnienia z koniem w czasie ostatniey rewii, dnia wczorayszego żyć przestał. Ce-sarz utracą w nim wierne go sługę, a woysko wale-cznego wodza. Będzie on dziś na głównym *Bastio-nie* twierdzy pogrzebiony, i ten bastion imie iego ma nosić. — *Hrabia Narbonne*, w swoim urzędzie dowódczy twierdzy iest zastąpiony przez *Jen. Hra-biego Dutailis*.

Podpisano: *Hr. Dutailis*.

Podług najswieższych wiadomości, i terazniey-szy inż dowódzca twierdzy *Torgau*, *Dutailis*, tu-dzież Jenerał *le Brun*, *Hrabia Devaust*, i wiele in-nych *Francuzkich* Jenerałów leży śmiertelnie cho-rych.

W nocy z 15 na 14 Listopada uknało w *Torgau* 900 chorych, na wałach nawet 36 szyltwachów zna-leziono bez życia.

(*Zusch.*)

Piszą z Lubeki dnia 24. Listopada n. s.

Tu i w *Hamburgu* wszystko codziennie smutniey-szą postać przybiera. *Davoust* dnia 17go b. m. spa-lił oboz pod *Ratzeburgiem*, i woyska *Sprzymierzone* osadziły na tychmiast *Ratzeburg* i *Gros-Crönau*, o mi-lę od naszego miasta. — Wszystkie ulice drzew przed bramami *Lubeki* zostały wycięte i domy w ogrodach zburzone.

Z banku *Hamburskiego* dnia 14go b. m. wzięto 750,000 mark bankowych w wybitey monecie.

Memel dnia 30go Listopada n. s.

Gubernator Pomeranii *Jen. Leytnant Stuterheim* dnia 22go wieczor przybył do *Stargardu* z obozu pod

Szczecinem. Dnia 23go wiadomo było w *Stargardzie*, że załoga *Szczecińska* kapitulowała; żołnierze, jako jeńcy woieni nad Wisłę zaprowadzeni bydź mają, i miasto podda się dnia 5go Grudnia. Sztabs-Officerowie, dawszy słowo honoru, iż przeciwko Sprzymierzonym służyć nie będą, powracają do Francji. — Mówią, że Cesarz Austriacki nie potwierdził kapitulacji *Drezdeńskiej*, żądając, aby załoga w niewolę wojenną oddana, w teyże pozostała. Ma bydź wolno teyże załodze nanowo, jeśli zechce, zamknąć się w *Dreznie*. — Korpus *Wittgensteina* ciągnie do Szwajcaryi, i już przeszedł *Heidelberg*, korpus *Jen Bülowa* idzie na *Wesel*. (z *Zuschauera*.)

Gazety Berlińskie zawierają 21szy Biuletyn Xcia Szwedzkiego, któryśmy pierwey w 94. Nrze tey Gazety w treści umieścili: kładziemy teraz iego tłumaczenie:

Główna kwatera Hannower 10 Listopada n. 5.

J. K. W. Xiąża Szwedzki przez *Gettynge*, *Einbeck* i *Sitze*, przybył dnia 6go b. m. do *Hannoweru*.

Napoleon pod *Moguncją* przeszedł za *Ren*, zostawiwszy za sobą drogę ucieczki stosami swoich żołnierzy umarłych i umierających oznaczoną. Te smutne szczątki, są dowodami klęsk, iakie poniósł w swoim odwrócie, i służyły Sprzymierzonym za znaki ukazujące drogę pogoń. Pod *Hanau* równie straszliwą odniósł klęskę, iak w *Rosyji* nad *Berezyną*.

Jenerał *Czerniszew*, który aż do *Renu* służył za awangardę uciekającej armii Francuzkiej, wiele się przyłożył do pomyslnego skutku bitwy pod *Hanau*. Przez cały dzień 30sty Pazdziernika, utrzymywał on w ustawicznej trwodze nieprzyjaciela; dnia 31go uderzył na 10 tysięczny korpus kawaleryi, który okrywał samego Napoleona — Z pięcią pułkami kozaków uderzył na ten korpus, i przymusił go, zabrawszy 400 jeńców, szukać schronienia aż pod działami iego baterii.

Od *Erfurtu* aż do *Renu* Jenerał *Czerniszew* uprzedzał zawsze Napoleona, i stawiał na drodze iego ucieczki wszelkiego rodzaju przeszkody: raz uderzał na czoła iego kolumn, drugi raz wstrzymywał iego odwrót ruynując mosty, psując drogi, i robiąc na nich zasieki. Przez ten rodzaj wojny, który Napoleon nie dobrym nazywa, dla tego, iż jest mu wielce szkodliwy, Jenerał *Czerniszew*, w różnych potyczkach, zdobył przeszło 4,000 jeńców, między którymi 2 Półkowników i 30 oficerów — Latający korpus Jenerała *Czerniszewa*, jest oddziałem armii *Niemiec Północnych*, która tak chwalebnie walczyła z Napoleonem pod *Gros-beeren*, pod *Dennewitz*, i pod *Lipskiem*. — Jenerał Leytnant Hrabia *Woronców*, wychwała mocno odwagę i sprawność Półkownika *Chrapowickiego*, który ścigając ciągle nieprzyjaciela, zabrał mu 500 jeńców.

Awangarda Jenerała Barona *Winzengerode*, ścigała oddział Jenerała *Rigaud*, i inne oddziały nieprzyjacielskie aż do *Düsseldorf* i *Wesel*. Miasto *Münster* dnia 5go b. m. przez woyska Rosyjskie objętem zostało. Nieprzyjaciel w swoim odwrócie stracił tu przeszło 600 jeńców, z których sam Major *Czykowski* 500 zabrał.

Jenerał *Tettenborn*, ze swoim korpusem odparł dywizją Jenerała *Cara St. Cyr*, i inne woyska z *Hollandyi* przybyłe, które usiłowały odzyskać *Bremen*. J. K. Wysokość, mocno jest kontent z czynności tego Jenerała.

Marszałek *Davoust*, znajduje się jeszcze w swoim dawniejszym stanowisku za rzeką *Steknitz*, lecz odwrót do Francji zupełnie mu przecięty. Jenerał *Winzengerode*, o jeden tylko marsz był oddalony od *Bremen*, i woyska iego obeymując cały kray *Cidemburski*, rozszerzają się aż ku granicom *Hollenderskim*, gdzie już wysłał wprzód Półkownika *Naryszkina*. Jenerał *Bülow* jest w *Minden*, wyszle on ieden oddział do *Münster*, a kawaleryą do korpusu Jenerała *Czerniszewa*, który nad *Renem* działania swoje rozpoczął. Jenerał Hrabia *Woronców* ciągnie na *Luneburg*. Od armii Szwedzkiej dywizya Barona *Sandels*, stoi w *Brunświku*, dywizya Barona *Posse* w *Hannowerze*. Dywizya Jenerała *Boye* w *Hildesheimie*. Dy-

wizya kawaleryi pod Jenerałem *Skiöldelbrand* w okolicach *Hannoweru* — Woysko spoczywa po swoich trudach, i na nowo się ekwipuje.

Dawny Rząd Elektorstwa *Hannowerskiego* jest przywrócony. Z całego tego kraiu, nieprzyjaciel już nic nie posiada, oprócz na niższej *Elbie* *Haarburg*, *Stade*, i zamek *Hope*, w których się iednak zapewne długo nie utrzyma. W mieście *Hannowerze*, i w całym Elektorstwie mieszkańcy zachowali swoje przywiązanie do swoich Xiążąt i dawniejszego Rządu. J. K. Wysokość, który dawniey w tym kraiu dowodził nieprzyjacielskimi woyskami, wzruszony był mocno dowodami wdzięczności, przez którą, mieszkańcy odpowiedzieli mu za sposób ich traktowania, iakiego wówczas od tego wodza doznali.

Główna kwatera Monarchów Sprzymierzonych dnia 5go była w *Frankforcie* nad *Menem*. Tak więc nadzwyczajne wysilenia, które w tym roku zrobiła Francya, innego nie otrzymały skutku, tylko taki, iaki w roku 1812 podobne przedsięwzięcia odniosły. Ogromna armia Francuzka, przed którą to świat miał zadrzeć, znowu zniszczona: iey reszty szukają ocalenia w ucieczce za *Ren*, który dotąd byłby jeszcze żelazną tarczą Francji, gdyby Napoleon, chcąc pod swe panowanie podbić wszystkie narody, wszystkich nie był na siebie oburzył — Tak woysko Rosyjskie idzie ku *Renowi*, ponieważ Napoleon w samey *Moskwie* napastował to wielkie Państwo — Woysko Pruskie stoi nad *Renem*, ponieważ Napoleon wbrew nauruszczyszym traktatom, osadził cenniejsze twierdze tego Królestwa — Idą nad *Ren* Anstryacy, ponieważ mają do zemśczenia zadane sobie krzywdy, i ponieważ po Traktacie *Prezburskim* ich Cesarz odartym został z godności Cesarza *Niemieckiego*. Nakoniec Szwedzi pójdą nad *Ren*, albowiem Napoleon wśród pokoju, łamiąc najswiętsze traktaty, napadł na *Pomeranią*, zajął *Stralsund*, i w samym *Sztokholmie* krzywdzącym do nich przemawiał tonem. — Sprzymierzeni ubolewają nad niedolą Francuzów: żałują tych klęsk, które na nich sprowadziła wojna, i bynajmniej nie zaślepieni, szczęśliwem powodzeniem oręża, iakiem ich obdarzyła Opatrzność, nie mają milszego swym sercom życzenia, nad pozyskanie pokoju. Napoleon, sam tylko Napoleon jest przeszkodą, aby to błogosławieństwo *Nieba* wylać mogło swoje dobrodziejstwa na wszystkie cierpiące ludy: dla tego iedynie odstąpili od niego wszyscy Monarchowie, którzy z nim pierwey złączeni byli, i zerwali te więzy, które na nich przemoc narzuciła. (z *Gaz. Berlin.*)

Z obozu pod *Gdańskiem* dnia 30 Pazdziernika

(12go Listopada.)

Ważność zdobytey na nieprzyjacielu dnia 28go Września (10go Pazdziernika) pozycyi *Schotenhäuser* miała wielki wpływ na powodzenie dalszych kroków i robot obłężenia.

Zaraz po ich zdobyciu rozkazał Jenerał dowodzący założyć tam kilka baterii ciężkimi działami i moździerzami osadzonych, w tym celu, aby zniszczyć magazyny, które nieprzyjaciel w środku miasta na tak zwaney, *Speicher* wyspie, założył.

Dobrze kierowany z tych baterii ogień odpowiedział zupełnie oczekiwaniu: największa część magazynów nieprzyjacielskich, zawierających mąkę, zboże, suchary i wszelkiego rodzaju żywności, które Jenerał *Rapp* bardzo nierostropnie tam zgromadził, stała się w nocy dnia 21go Pazdzier. (2go Listopada) pastwą płomieni. Według zgodnych doniesień Jenerał *Rapp* nie mógł więcej uratować, jak 400 łasztów zboża. Jeden Urzędnik Francuski z Komissoryatu, który z *Gdańska* dezertował, upewnia, że w nocy dnia 2go Listopada zgorzało 48,000 centnarów zboża w ziarnie, nie licząc sucharów i mąki.

W nocy z 2go na 3ci Listopada i w dniach następnych nie tylko nieprzyjaciel był wypędzony z przedmieść *Schidlitz* i *Stolzenberg*, ale też tak dalece naciśniony w swoich stanowiskach, które miał przed *Biskupią górą* (*Bischoffsberg*) iż gdy, dla ukrycia prawdziwego punktu ataku, trwożono go już to na prawém, już na lewém skrzydle, w nocy z dnia 22go Pazdzier: (z 2go na 3 Listopada) pierwsza para-lla przeciwko *Biskupiej* górze, gdzie uznano najsłab-

szą stronę twierdzy, otworzoną była, w nocy zaś z 3go na 4ty wojska Sprzymierzone zdobyły szturmem redutę, której posiadanie do okrycia lewego skrzydła przykopów wielce potrzebną było.

Z wielkiem naszym podziwieniem nieprzyjaciel aż dopiero drugiej nocy po otworzeniu przykopów, powziął wiadomość o zaczętej robocie, która już w ten czas ubezpieczona śpiesznym szła krokiem. Wszystkie te małe potyczki i te nieszczęśliwe wycieczki nieprzyjaciela, które on zawsze czynił ze swoją stratą i bez pozyskania na jedną stopę ziemi, natchnęły w niego szczególne poszanowanie ku walecznym Rosyjskim i Pruskim wojskom, które na ziemi od lat 6 przez nieprzyjaciela mocnymi warowniami ubezpieczony, i gdzie każdy krok siłą zdobywać potrzeba, tyle waleczności, męstwa i wytrwania okazują. — Strata nasza w tych rozmaitych rozprawach, przy wzięciu reduty *Zikongenberge* i przy otworzeniu przykopów, za ledwo w zabitych i ranionych wynosi 500 ludzi.

(z *Gaz. Berlin.*)

Drezno 15go Listopada n. s.

Dnia 12go mieliśmy tu na wieki pamiętne widowisko, które nam przynajmniej za nasze straty i cierpienia nadgradza. W tym dniu obiedwie pierwsze dywizye załogi Drezdeńskiej z 1go i 14go korpusu złożony, na stoku tutejszych warowni broń złożyły. W dniach następnych inne oddziały toż samo uczyniły, i to trwać ma aż do dnia 18go. Rosyianie i Austriacy osadzili już szanice, nawet niektóre bramy miasta. Drożyzna tu była nadzwyczajnie wielka, a nawet głód prawdziwy już się był zaczął dla ludzi ubogich. *Szefel* (około 12 garcy) żyta w ostatnich czasach kosztował 10 talarów i 16 dobrych groszy: największa część piekarzów piec przestała; ludzie ubodzy żywili się tylko kartoflami, których jednak szefel po 6, 7 i 8 talarów kupowano. W początkach oblężenia wielu mieszkańców wyszło z *Drezna*; później wielu także wyjść chciało, ale oblegający tego im wzbronili. Racye żołnierzy codziennie były mniejsze, tak dalece, że w ostatnim czasie 12 ludzi dostawało na 2 dni i bułkę chleba, mając jednak pozwolenie jeść tyle mięsa końskiego, ile tylko chcieli. Na ulicach więc leżały wszędzie zarznęte lub zdechłe konie, i Francuzi, prawdziwie jak krucy, ustawicznie na nich siedzieli. Wszystkie prawie ulice były oszańcowane i opalisadowane, parkany i mury zburzone, wiele domów i młynów spalonych lub rozebranych; słowem wszystko najokropniejszy wystawiało dla nas widok.

Wyjątek z Listu pisanego z Hamburga dnia 6go Listopada n. s.

Dziś około północy trwoga i zamieszanie powstały w naszym mieście. Żołnierze osadzili wszystkie ulice, chcieli napaść na bank, i na 16tu przygotowanych wozach sztaby srebra uwieść z tego składu. Wszczął się stąd wielki rozruch, a zatem przyszedł rozkaz przeciwny, i bank tymczasem został opieczętowany — Wszystko iest w zamieszaniu i boiaźni — Nikt nie wie, co te środki znaczyć mają, i czyli one są przedsięwzięte z powodu wielkiej kontrybucyi, czyli też nowo nałożonych 500,000 franków. — Francuzi chcą, aby im sześć milionów w gotowiznie złożono, a oprócz tego, aby milion jeszcze co miesiąc był zapewniony. Bursa, i wszystkie składy są osadzone żołnierzem i żandarmami.

Dnia 8go Listopada n. s.

Bank ieszcze dotąd iest zamknięty, i zawsze w jednakowey zostaiemy trwodze. Dziś powrócił tu *Davoust* z 9,000 ludzi, i na nowo o niczem nie mówią, iak tylko o opatrzaniu się w żywność.

(z *Gaz. Berlin.*)

z Włoch dnia 4go Listopada n. s.

Wice-Król *Włoski*, dla opędzenia kosztów wojennych, wydał za dwanaście milionów papierów skarbowych hipotekowanych na kassie *Włoskiej* umorzenia długów. — Według niewątpliwych wiadomości, Rząd w *Medyolanie* uczynił już wszelką gotowość do prędkiego ztamtąd odjazdu; przedsięwzięte też środki do wywiezienia rozmaitych rzeczy należących Rządowi. Wielu Urzędników już opuścili to miasto.

(z *Gaz. Berlin.*)

Gratz dnia 20 Pazdziernika n. s.

Jey Cesarzewiczowska Wysokość *W. Xiężniczka Rossyyska Katarzyna*, owdowiała *Xiężna Oldenburgska*; która kilką dniami wprzód w towarzystwie Ich C. K. Wysokości Arcy-Xiążąt *Józefa* i *Jana* do naszego miasta była zjechała, opuściła je znowu dnia dzisiejszego, obeyrzawszy, ile czas i pogoda dozwalały, okolice naszego miasta, kształcące instytuta i celniejsze fabryki, (Rzeczona *W. Xięż* na przejeżdżała dnia 25go przez *Lintz* i wyjechała nazajutrz do *Czech* z Arcy-Xiążętami *Józefem* i *Janem*. (z *Gaz. Lwow.*)

Buda dnia 26 Pazdziernika n. s.

Jego Cesarzewiczowska Mość Arcy Xiąże *Palatyn Węgierski*, powrócił po jakimś pobycie w *Wiedniu*, dnia wczorayszego wieczorem do naszego miasta, jako mieysca mieszkania swojego.

W mieście naszym i w *Pescie*, jako też po wszystkich mieyscach na gościńcu leżących, panuje bardzo wielki ruch z powodu przechodu ciągnących do głównego wojska *Welitów*, i wóysk uzupełniających, tudzież z powodu transportu jeńców *Francuskich*.

(z *Gaz. Lwow.*)

Londyn dnia 19go Pazdziernika n. s.

Rząd dnia wczorayszego otrzymał depesze od *Lorda Wellingtona*, a grom dział z *Tower* i *S. James-Park*, oznaymiły miastu ich przybycie. Są one datowane w *Lezaca* d. 9 Pazdziernika n. s. — *Lord Wellington* donosi, iż uznał bydź rzeczą potrzebną posunąć się na przód swoim lewym skrzydłem, i przeyść za rzekę *Bidassoa*. Zatem dnia 7go *Jen. Graham* z 2ma dywizyami *Angielskimi*, i *Jen. Freyre* z częścią 4tej armii *Hiszp.* zdobywszy mocą przechod pod *Andaye* i górą, tak nazwaną, *zieloną*, obesli tym sposobem lewe skrzydło nieprzyjacielskie — W zdobytych redutach i bateriach wzięto nieprzyjacielowi dział siedm: gty Regiment *Angielski* kilkakrotnie uderzał bagnetem. Wojska *Hiszpańskie* walczyły z męstwem godnym uwielbienia — W tymże czasie *Jenerał Major Baron Alton* uderzył na szanice nieprzyjacielskie pod *Puerto de Vera*, a *D. Pedro Giron* na stanowiska *Francuskie* na górze *la Rhune*. Tak zwyciężając zawady i wszystko przed sobą obalając postąpiły wojska aż do podnoża niedostępney skały, na której się znajduje klasztor *Pustelniczy (L'Hermitage)*. Pomimo największych jednak usiłowań tego wieczora d. 7, nie mogli się wdrzeć żołnierze na tę pionowo sterczące skały — D. 8 zrana, za rozrzadzeniem się mgły grubey, która zaciemniała powietrze, *Lord Wellington* rozpoznawał tę górę, i przekonał się, iż z prawey strony łatwiejszy miała przystęp. Dał zatem rozkaz *Jenerałowi D. Pedro Giron*, a batalion *Las Ordenes* w mgnieniu oka zdobył tę górę, z tak wielką odwagą i zręcznością, iż *Lord Wellington* upewnia, iż nigdy nic podobnego widzieć mu się nie zdarzyło — W nocy nieprzyjaciel cofnął się ze swojej pozycyi i z obozu *Sarre*. Połączone wojsko *Angielsko-Hiszpańsko-Portugalskie* stoi teraz na ziemi *Francuskiej* — *Goniec*, który dnia 10go Pazdziern. wyjechał, zostawił główną kwaterę *Lorda Wellingtona* w *Puerto de Vera* we *Francyi*. — Cała strata wojska sprzymierzonego *Anglików* i *Portugalczyków* w zabitych i rannych wynosi 800 ludzi, strata zaś *Hiszpanów* 750. (z *Gaz. S. Peters. Conser.*)

Warszawa dnia 14 Listopada n. s.

Obie Gazety *Warszawskie* pod d. 13 Listopada zawierają następujące

Obwieszczenie.

Rada *Naywyższa* odebrała niemylne wiadomości, iż przy oddaleniu się bywszych *Władz naczelných Xięstwa Warszawskiego*, wiele własności skarbowych i kapitałów, które dla krotkości czasu nie mogąc bydź wywiezionemi, zostały tutaj pod zarządzeniem i w schowaniu u Urzędników, *Offycyalistów*, i innych osób prywatnych do dalszych w tey mierze rozkazów. Nie wchodząc w poszukiwanie przyczyn tak długiego o tém zamilczenia przed terazniejszym Rządem, ani też w śledzenie zamiarów, jakieby w tym względzie mogły się ukrywać, lecz owszem zostawiwszy to niepamięci: obwieszcza Rada *Naywyższa* wszystkim w ogólnosci, i każdemu w szczególności, komu

o tém wiedzieć należy: iż jeżeli ktokolwiek z Urzędników lub obywateli, którzy mają lub mieli w swoim zachowaniu, albo zarządzeniu, w dozorze albo opiece, jakkolwiek bądź własność Skarbową, lub też kapitały, równie i ci, którzyby przez jakikolwiek bądź związek wiedząc o tém, zostawali dotąd w pierwotnym oblężeniu i nie donieśli o nich Radzie Narywyższej, tutaj w *Warszawie* w przeciągu dni piętnastu, a w miejskach innych Xięstwa w przeciągu sześciu niedziel od daty niniejszego obwieszczenia, takowy po przekonaniu, uważany jako oporny i nieposłuszny obywatel, bezzwłocznie pod Sąd wojenny oddanym będzie.

Działo się w *Warszawie* na sessyi dnia 11 Listopada 1813.

Podpisano. *Łańskoy.* (z *Gaz. Lwow.*)

WIADOMOSCI ROZMAITE.

— *Gazeta Ryska* pod 20 Listopada v. s. umieszcza następną wiadomość. — „Podług odebranych tu prywatnych doniesień, *Lord Wellington* wszedł do *Bayony*. — Kiedy ten wódz zbliżał się do miasta, wyszła naprzeciwko niego Deputacya z prozbą o oszczędzenie mieszkańców. *Wellington* odpowiedział, iż w tym względzie zupełnie spokojni być mogą, że miasto nie poniesie żadnego ciężaru od wojsk połączonych; lecz żądał, aby na publicznych budowach przybite nowe *Francuzkie orły* były odjęte, a dawne *herby Francyi, Trzy Lilie*, wywieszane zostały. — Po kilku godzinach zwyciężkie wojsko *Wellingtona* weszło do *Bayony*, i na wszystkich budowach publicznych, gdzie tylko były orły, uyrzano *Trzy Lilie*. — Teraz wojsko *Wellingtona*, ma być w pełnym marszu do *Bordeaux*.

— Główna kwatera *Jenerała Leytnanta Bülowa*, podług ostatnich wiadomości, znajdowała się jeszcze w *Münster*; twierdzono tam, iż w *Hollandyi* Rosyianie i Anglicy wylądowali, i już nawet osadzili *Amsterdam*. — List ieden z *Münster* pod dniem 16 Listopada n. s. donosi: „*Hollandya* jest w zupełnym powstaniu, i wypędziła już wszystkich Urzędników i władze *Francuzkie*. *Nadciągające wojsko Sprzymierzone*, w krótko cały ten kraj osadzi. „

— *Strasburg* jest ogłoszony w stanie oblężenia. Okolice tamtejsze kilka tysięcy kozaków z korpusu *Hetmana Hrabiego Platowa*, w różnych kierunkach przebiega i trwoży.

— Pod *Lorrah*, nie daleko *Basel*, jest główna kwatera ścigających się w tamte strony wojsk sprzymierzonych. Zda się więc, że jedna kolumna przeznaczona jest działać na wyższym *Renie*. Wielkie transporty ciężkiej artylleryi do oblężenia, przechodzą przez *Augsburg* dążąc ku tamtym okolicom.

— Wielki *Xiążę Badeński* udał się już w drogę do *Frankfortu nad Menem*.

— Podług wiadomości prywatnych *Lubeka* przez *Francuzow* opuszczona i przez wojska *Sprzymierzone* zajęta została.

— *Gazeta Berlińska Vossa* donosi, że *Król Neapolitański* ogłosił się za stronę *Monarchow Sprzymierzonych*. Jeszcze przed rozeymem rozpoczął on był traktować z *Anglią*: *Napoleon* obiecał mu przebaczyć, jesliby przyjechał do jego głównej kwatery: jakoż *Król Neapolitański* przybył i w ostatnich bitwach wielkie mu oddawał przysługi.

— *Nadzwyczajna Gazeta w Londynie* dnia 9 Listopada n. s. ogłoszona, doniosła, iż twierdza *Pampelona* poddała się przez kapitulacyą dnia 31go *Pazdzier*. *Załoga* poszła w niewolę wojenną.

— w *Frankforcie nad Menem*, w mieyscu koronacyi *Cesarzow Niemieckich*, ważny bardzo *Manifest* ma być w druku.

— *Doniesienie Urzędowe wojenne* w głównej kwatrze *Schlüchtern* dnia 3go *Listopada* n. s. ogłoszone, zawiera opis dalszych postępów wojska *Austryacko-Bawarskiego*, po bitwie pod *Hanau*. *Dowodzący naczelnie* tém wojskiem *F. L. Hrabia Fresnel* ścigał *aryergardę* nieprzyjacielską uchodzącą do *Frankfortu*, i dnia 1go *Listopada* zrana zabrał kilka tysięcy jeńców. Tegoż dnia o godzinie 9 ranej wojsko *Austryacko-Bawarskie* weszło do *Frankfortu*, a o godzinie 2 po południu *Hr. Fresnel* stanął tamże z główną kwaterą.

Tegoż dnia *Hr. Orłow*, od wielkiego wojska, z armią *Austryacko-Bawarską* ścigał nieprzyjaciela do *Bergen*, a w tey pogoni zabrał 1 działo i 15 skrzyń prochowych. — Pod *Bergen* 2 całe bataliony *Francuskie* 1300 ludzi wynoszące broń złożyły — *Bitwy pod Hanau* kosztowały *Napoleona* większą część wyborowych żołnierzy jego gwardyi i 4go korpusu, zachowanych jeszcze w bitwie pod *Lipskiem*. *Gwardye honorowe* całkiem prawie są zniszczone, a młoda gwardya znajduje się w stanie zupełnego nieładu. *Liczba jeńców* zabranych nieprzyjacielowi ostatnich dni zeszłego miesiącu w potyczkach i podczas szturmów do *Hanau*, tudzież przez podjazdowe oddziały, wynosi już przeszło 20,000 ludzi (między którymi jest 5 *Jenerałów*) i pomnaża się jeszcze co godzina. *Podczas zdobycia* szturmem *Hanau* *poymani* zostali *Jenerałowie* *brygady Martel i Moroni* wraz z 2ma *Adjutantami* *jeneralnymi* i kilkunastą *sztabowymi* i innymi *officerami*.

— *Twierdzą*, że znaczne bardzo summy pieniędzy, *ekwipaże* samego *Napoleona* i *naykosztowniejsze sprzęty*, *zaprowadzone* zostały do *Torgau*, jako do mieysca, które *Francuzi* za skład *bespieczny* uważali.

— *Posel Francuski Baron Serra* umarł w *Dreźnie* po trzydniowej chorobie na *gorączkę nerwową*, która dotąd w tém mieście mocno się sroży.

— *Sławna Bażantarnia* pod *Dreznem* została do szczętu *zrabowana* i *zniszczona*. *Francuscy żołnierze* *przedawali* *bażanty* *sztuka* po *grószy 12*.

— *Jenerał Jomini* opisuje *kampanię* roku 1813go.

— *Architekt* *nowey twierdzy Torgau*, *Henryk Aster*, *iszy Porucznik* *artylleryi Saskiey* *znajduje się* *teraz* w *obozie Sprzymierzonych*. *Jest on autorem* *uczzonego dzieła* o *sposobie dobywania* i *obrony twierdzy*.

— *Samo Xięstwo Dessauskie*, na 14 milach kwadratowych zawierające 45,000 mieszkańców, od 24go *Stycznia* do 1go *Listopada* 1813 *wydatk* musiało na *zaspokoienie* *rozmaitych rekwizycyi* *Francuskich*, *podług* *autentycznego rejestru*, *obeymującego* *to* *tylko*, *co* *za* *kwitami* *wzięte* *było*, *summę* *1,807,064* *talarów* *i* *21* *groszy* — *Jak* *niezmierna* *kwota* *w* *stosunku* *do* *tak* *małego* *kraiu!* (z *Gaz. Berl.*)

— *Dywizya Bawarska* pod *wodzą* *Jen. Raglowich* *przyłączyła się* *była* *na* *początku* *ostatniey* *wiosny* *do* *korpusu* *Jenerała* *Fran. Bertranda*. *Dywizya* *ta* *policzona* *wtedy* *do* *armii* *Francuskiey* *pomiędzy* *różne* *korpusy* *rozdzieloną* *została*. *W* *dalszym* *ciągu* *kampanii* *dzielili* *Bawarczykowie* *wszystkie* *trudy* *wojska* *Francuskiego*, *i* *ta* *dywizya* *przez* *poprzednicze* *bitwy*, *a* *nayszczególniej* *przez* *wielkie* *zwycięstwo* *d.* *6go* *Września* *pod* *Dennewitz* *nad* *wojskiem* *Fran.* *przez* *Xcia* *Szwedzkiego* *otrzymane*, *zbytecznie* *osłabiona*, *przekształconą* *bydź* *musiała* *na* *jedną* *brygadę*, *nad* *którą* *Jen. Raglowich* *zdał* *dowodztwo* *Jenerałowi* *Maillot*. *Tymczasem* *gdy* *zaszła* *odmiana* *stosunkow* *między* *Bawaryą* *i* *Francją*, *a* *Jen. Maillot* *dostateczne* *o* *tém* *powziął* *przekonanie*, *odłączył się* *od* *wojska* *Francuskiego*, *i* *dnia* *24go* *Pazdzier* *przybył* *do* *Röda* *pod* *Lipskiem*, *a* *teraz* *z* *dywizyą* *swoją*, *działami* *i* *bagażami* *jest* *na* *drodźce* *do* *Bambergu*.

— *Rząd* *terazniejszy* *Królestwa* *Saskiego*, *przez* *wydaną* *ustawę*, *przywraca* *Saxonii* *stosunki* *handlowe*, *jakie* *były* *przed* *wprowadzeniem* *systematu* *ładowego*.

— *Gazety* *Austryackie* *ogłosiły* *Pardon* *jeneralny* *dla* *dezertow* *wojska* *Austryackiego* *i* *milicyi* *kraiowey* *wyrokiem* *N. Cesarza* *Austryackiego* *zareczonych* *dla* *tych* *wszystkich*, *którzyby* *przed* *dnem* *ostatnim* *Stycznia* *1814* *roku* *stawili* *się* *przed* *jakikolwiek* *wojskową* *komendą* *w* *kraiu*, *albo* *też* *za* *granicą* *zgłosili* *się* *do* *Postow* *N. Cesarza* *Austryackiego*, *lub* *do* *komend* *wojskowych* *w* *obcych* *kraiach* *stoiących*.

(z *Gaz. Lwow.*)

Listy *z* *Gothenburgu* *pod* *d.* *14* *Listop.* *n. s.* *doniosły* *już* *z* *pewnością*, *iż* *pomiędzy* *Anglią* *i* *Danią* *stanął* *traktat* *pokoiu*. *Wojska* *Duńskie* *w* *Holsztynie* *odbiorą* *więc* *rozkaz* *postępowania* *po* *nieprzyjacielsku* *z* *Francuzami* *w* *tymże* *czasie*, *w* *którym* *kolumny* *ciągające* *z* *Boizenburgu*, *Danebergu* *i* *Luneburgu*, *przez* *J. K. W. Xięcia* *Szwedzkiego* *wysłane*, *zewsąd* *korpus* *Davousta* *naciskać* *zaczną*. *Zda się* *więc*, *iż* *godzina* *jego* *także* *wybiła*.

(z *Zuch.*)

P O D R A D Y

1 Jako na naznaczone przez Kommissyą Wileńskiego Prowiantkiego Depo do targow termina dla dostarczenia potrzebnych Kancellaryjskich materiałów, nikt się z żądających nie stawił, wzywa się zatem znowu do teyże Kommissyi na ostateczną licytacją na dzień 15ty następującego miesiąca Decembra — Gdzie objawiono im będzie o potrzebie i kondycyach. Dnia 27go 9bra 1813.

Siódmej klasy Pośników.

N. 7422.

3 Kommissya Wileńskiego Prowiantkiego Depo, wzywa chcących się podjąć dostarczenia potrzebnego do niektórych Magazynów Gubernii Wileńskiej Siana, aby się raczyli stawić do teyże Kommissyi z dostatecznymi kaucyami, do targów na termina, 1szy 3go, 2gi 8go, a trzeci i ostatni dnia 11go następnego Grudnia, gdzie uwiadomieni będą o potrzebie i kondycyach. Dnia 19. 9bra 1813.

Siódmej klasy Pośników.

1 Dla potrzebnego umundurowania Kommandy Policji Miejskiej Wileńskiej, Dragunow, Stróżow Policyjskich, czyli Budników, i sług przy narzędziach ogniowych, pożarnych; podług wyszłych na mocy Należytego Imiennego Ektatu w dniu 10 9bra 1807 R. o Policji nastalego, od Zwierzchości do Rady miejskiej rozkazow; odchodzić będzie publiczna na Ratuszu w Radzie Miejskiej licytacya w dniach 3, 4, i 5 nadchodzącego miesiąca 9bra; zyczący więc przyjąć na dostarczenie potrzebnych rekwizytow podrad; aby w wyrażonych terminach, dla zawarcia z Miastem kontraktu, z udowodnieniem wypełnienia onego, do licytacji w Radzie Miejskiej na Ratuszu stawali; gdzie i wielość potrzebnujących się artykułow i cenonych wykazane zostaną; Rada Miejska Wileńska, oprócz opublikowania o takowem podradzie przez pośrednictwo Policji po Mieście, przez zamieszczenie niniejszego ogłoszenia i do Gazety Kuryera Lit. wzywa — Datt na Ratuszu Wileńskim w Radzie tegoż Miasta Ru 1813 miesiąca 9bra 28 dnia.

Maciey Maxa Zast. P. R.

O B W I E S Z C Z E N I E

N. 13.580.

1 Obwieszczenie do Prześwientnych Obywateli Gubernii Wołyńskiej, Podolskiej i Kijowskiej, że Dylacye w Sprawach w téy Kommissyi mianych, nad przepis Ordynacyi dozwalanemi nie będą.

Kommissya Sądowa Edukacyyna Gubernij Wołyńskiej, Podolskiej i Kijowskiej, Imiennym Ukazem JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI 1807 Roku dnia 21 Grudnia ustanowiona do wiadomości podaje.

Urządowanie Kommissyi niniejszhey jest zakreślone wynalezieniem i wyjaśnieniem wszelkich funduszow Edukacyynnych z dóbr i summ Po-Jezuickich, oraz z posiadłości i summ Duchowienstwa za granicę odpadłego składających się. Do tego celu Kommissya zbliżyć się ma zamiar, lecz czynności iey muszą się niekiedy przewlekać, gdy Obywatele do teyże Kommissyi pociągnięni, nie starając się o dowody, któreby ich uwolniły od Sprawy, samemi żądaniemi, aby każda prawie Sprawa nadal była odłożona, zarzucają. Kommissya przeto postanowiła zawiadomić Prześwientnych Obywateli, iż od tąd trzymać się będzie przepisu ordynacyi swey punktu 16go i 17go 1808 Roku dnia 9go Lutego ustanowioney, ieden raz po pierwotném Obwieszczeniu, mocna będzie udzielić czasu stronie do wynalezienia Papierow, na drugim terminie Drekrét niestanny, gdyby kto nie przyniósł obron, a na trzecim Dekret, czyli z wzajemnych sporow, czyli tez na zaoczność ogłaszać będzie; a jako Kommissya od początku urzędowania swego nie chciała utrudzać Obywateli osobistém stawieniem się, wzywawszy wypadki, gdzie te były nieuchronne; lecz przyjmowała tłumaczenia się w Domu przy-

gotowane, przez umyślnego, choćby nie Plenipotentą, lub przez Poczty przyslane, tak i na dal podobne tłumaczenia się, byleby były stosowne do Sprawy, przez Fundusz Edukacyyny rozpoczętę, zbliżając do końca każdą Sprawę przymować oświadcza.

To Obwieszczenie, aby każdego wiadomości doszło, Rządom Gubernskim Gubernij Wołyńskiej, Podolskiej i Kijowskiej, JWW. Marszałkom Gubernskim i Powiatowym, Sądom Niższym każdego Powiatu, z żądaniem ogłoszenia tegoż przesłać, oraz przez Gazetę ogłosić postanawia. Dan w Krzemieńcu dnia 6go Listopada 1813 Roku.

Wacław Boreyko

Michał Sobański (L. S.)

Filip Hrabia Plater

Pisarz F. Rudzki.

N. 13.395.

1 Kommissya Sądowa Edukacyyna Gubernij Wołyńskiej, Podolskiej i Kijowskiej, uwiadamia Prześwientną Publiczność, iż w dniach, drugim Grudnia roku b. drugim Stycznia Roku następującego 1814. a naostatek na dniu trzecim Lutego tegoż 1814 Roku, połowa Dóbr wsi Polemca, Chrypska i Wólki Chrypskiej w Powiecie Włodzimierskim, dawniey Pawlinów Włodawskich, teraz, z mocy Ukazu Imiennego 1807 Roku dnia 21go Grudnia, Kommissyą ninieyszą ustanawiającego, i wszelkie własności zagranicznego Duchowienstwa w tym kraju będące między Fundusze Edukacyyne policzającego, do Funduszu Edukacyynnego należących, z pod Posessyi dwónasto letniey Kommandanta Taganrogu Półkownika Rumiancowa wychodzące, w arendowną Possessyą więcéy dającemu puszczone będą; zyczący takowey arędy opatrzeni w Sądowe świadectwa na zab spieczenie Funduszu Edukacyynnego, mają się stawić w Krzemieńcu, jako miejscu na to przeznaczoném, gdzie o warunkach Kontraktu arędownego uwiadomieni zostaw. Dan w Krzemieńcu dnia 6go Listopada 1813 Roku.

Podpisano iak wyżej (L. S.)

Pisarz F. Rudzki.

O G Ł O S Z E N I E.

2 IMPERATORSKA Opiekuńska S. Peterzburska Rada Edukacyynego Domu w skutek publikacyi pod dnim 9 przeszłego miesiąca 7bra w Gazetach uczynioney, ninieyszem pismem w szczegółach uwiadomia, że w teyże Radzie przedawać się będzie niewypłacony na terminie majątek nieruchomy, zastawiony przez s. p. Jen. Leytnanta i Kawalera S. H. Zorycza, w Gubernii Mohilewskiej, miasteczko Nowy Szkłow, miasteczko Stary Szkłow i ich przedmieścia Ryszkowicze, Zadnieprskoie, Choduly; Woytowstwa Wyżkowskiego: wieś Słobudka, przyśiołek Karzuny, Wyżkowo, Zapole, Meźnik Sredni, Kopeyscy, Chilec, Siseniwa, Podkniażenie, Meźnik Wielki, Bouszowka, Folwark Karzuny, Czyrickiego: wioski: Harszkowo, Howoraki, Trilesina, Popowcy, Stary Braszczyn, Hrosni, Braszczyn nowy, Ułan pierwszy, Ułan drugi, Ułan trzeci, Szczetinka; Staroszkłowski: wieś Stary Szkłow; wioski: Chołemszczyna, Awczyaianki, Boriskowicze, Matesy, Zarowcy, Łotwa, Stibli, Pawłowszczyna, Pikowicze, Ziemycy; Czernoruckiego: wieś stare Czernorucze, mniysze Czernorucze; wioski: Stuplaury, Wabicze, Tudorowa, Towkacze, Lachowcy, Klimowicze; wieś Czernoie wielkie; wieś Czernoie małe, Dubrowki; Wysockiego: wieś Wysokie, wioski: Zahore, Dankowicze; Popowcy, Nowasele, Łopowicze, Dobreyka wielka, Mana, Litowskie, Sznarówka; Części Zadnieprskiej Kiszczyckiego: wioski: Nosary, Diwnowa, Orchard, Radiszen, Chodorówka, Hulidówka, Lubiza, Zachody, Cerkowiszcze, Duszki, Zaymiszcze; Wołkowszczyna, Kiszczycy, Torkowka, Rabki, Putniki; Sertistawskiego: wioski: Sertistawy, Nowosiołki, Owsianki, Szedie, Krywcy, Salenniki, Horodiszcze, Ki-

siele, Rudnie, Karasy, Masienki, i Kozłowieckiego: wioski: Czernoie i Stepkowo, a wszystkiego, w tych miasteczkach, wsiach, wioskach i Folwarkach dusz płci męskiej podług rewizyi 1795 ośm tysięcy, sześćset trzydzieści dziewięć, a podług opisu 1809 roku przysłanego z Guberskiego Rządu ośm tysięcy dwadzieścia dusz; z żonami, z dziećmi i krewnymi, z wnuczętami i z przyrodkiem obiey płci, ze znajdującymi się osobiscie i zbiegłymi, z ziemią z wygodami i z tém wszystkiem, co podług prawa do tego majątku należeć może. Zyczącym sobie kupić one przedkładają się następane warunki: 1) za Dobra, na rachunek tego długu złotem i srebrem, przyjmą się obligacye Kommissyi umorzenia długow; przy przedaży podług prawideł kassy Zachowawczej wnosi się nie mniej od 10tej części ceny umówionej za Dobra; w pozostałej zaś od tego summie doliczającej się nad dług Domowi Edukacyjnemu, za przedający się majątek dozwala się kupującemu uczynić pożyczkę tej summy pod zakładem dóbr jego nie obciążonych, stosownie do zwyczajnych prawideł kassy Zachowawczej, nie będąc jednakże podległym ustanowionej kolei zapożyczających, z tém, że w przypadku nie okazania tego dostatecznego zakładu w przeciągu prawem ustanowionego dwuniedzielnego terminu, wyżej wzmiankowany zadatek 10tej części podług zwyczajnych prawideł pozostaje na korzyść Edukacyjnego domu bez powrotu. 2) Jeżeli zaś kupujący dla swojej łatwości żądać będzie przeciagnienia wypłaty na rachunek należący Edukacyjnemu domowi summy złotem i srebrem, tedy się obraca na jego korzyść dozwolona Naymiłosciwszym rozkazem o pożyczających tą monetą z kassy Zachowawczej, ulga, i ten dług stosownie do tegoż Naywyższego zalecenia rozkłada się kupującemu na lat 12, przyjmując w zakład ten kupiony przez niego majątek podług przepisow prawa. Terazniejszą zaś publikacją ogłasza się: że targi na majątek Szklowski naznacza się, 1szy 20go Lutego: 2gi 26go Marca, a 3ci 8go Maja następnego 1814 roku; a zatém żądający kupić ten majątek, raczą stawić się do kupna we wszystkie naznaczone termina nieodmiennie do S. Peterzburzskiej Opiekuńskiej Rady z rana o godzinie 10; zapisać się zaś do targow, i widzieć drobniejsze opisy i wiadomości o tém majątku codziennie, wyłączaiąc dni świętne; a także mogą w tym czasie powziąć potrzebne wiadomości i w Szklowskiej Ekonomicznej Kantorze zarządzającej tym majątkiem, jak już i pierwey o tém było publikowano.

OGŁOSZENIE SADOWE.

1 Sąd Taxatorsko-Exdywizorski majątku zeszyłych Narkiewiczow na twierdzy wydanego Obwieszczenia do Kamienicy tychże Narkiewiczow w mieście Wilnie na Szklanney Ulicy położoney w dniu 28 8bra bieżącego Roku 1813 zjechawszy, Sady swe rozpoczął, i ciągle one odbywając, przez niniejszą awizacyą wszystkich Kredytow i Pretensorow tychże Ignacego i Anny Narkiewiczow, aby się z swoimi pretensyami do dnia 5 xbra 1813 Roku do pomienionego Sądu jawili, zawiadamia, gdyż Sąd Exdywizorski w tém dniu wzięwszy całkowicie do namowy, siłą Remissy Sądu Głównego dla wszystkich nie stawiających amissyą zapisać będzie obowiązany. Datt dnia 20 9bra 1813 Ru.

Józef Zże Giedroyć Sędz: Ziem: Prezydujący Exdywizor.

Adwokat Subsel: Wileń: i Sądu Exdywizor: Regent Domiuk Szklennik.

OSWIADCZENIE SADOWE.

2 Excerpt Oświadczenia z Protokułu Potocznoego Grodz: Powiatu Wileńskiego, w dacie niżej wyrażającej się zapisanego, i tegoż czasu pod pieczęcią Grodzką Pttu Wileń. iest wydan.

Roku tysiąc ośmset trzynastego miesiąca Nowembra dwódziesiątego czwartego dnia.

Przed Aktami Grodzkimi Powiatu Wileńskiego, stawiając obecnie Star. Szymel Wolfowicz Nechis Obywatel Wileński, Oświadczenie niżej wyrażone wpisać do Protokułu podał, w wyrazach takowych —

Oświadczenie Imieniem Star. Leyby Szlomowicza Restuska Obywatela miasta Plungian w Powiecie Telszewskim położonego, w rzeczy następney — W czasie terazniejszym znajduią się osoby korzystające z cudzey własności, tak dalece, że posuwają się, podpisując różnych osób, zformować, i na onych pozapsywać sobie Obligi, Wexle, i inne Inskrypcye, oświadczaiać się zapobiegając tym złym przypadkom, a wiedząc, że ani sam, ani Oyciec onego Szłoma Mowszowicz Restusk, rownież Obywatel Plungian: nic na świecie nie zawinili, i nikomu też żadnych nie wydawali Inskrypcyi, ogłasza przez niniejsze Oświadczenie w Akta publiczne Grodzkie Wileńskie, iako w mieyscu Guber. i one do Gazet Kuryera Litewskiego umieścić, submituie się — Iż kto tylko ma dotąd iakiekolwiek służące sobie od zeszłego Szłomy Mowszowicza Restuski Oyca, albo Leyby Szlomowicza Restuski Syna, Obywatela Plung: powydawane, zechce zgłosić się od daty niniejszey w przeciągu trzech miesięcy, do samego Aktora Leyby Szlomowicza Restuski mieszkającego w Plungianach w Powiecie Telszewskim — od którego za realnemi Inskrypcyami Szłomy Oyca, lub Leyby, Syna, Restuski — odbierze należyłą satysfakcyą, gdyż po iakim zakroczonym terminie trzy miesięcznym, każdy Oblig, Wexel, lub Inskrypcya z podpisem Szłomy Mowszowicza Oyca, lub Leyby Szlomowicza Syna Restuski, będzie uważany za zformowany, i podeyrzany, kassacie uległy — Zastrzega oraz oświadczaiać Leyba Szlomowicz Restuski, Obywatel Plung: że od tąd ni u kogo nic pożyczać, lub kredytu zaciągać, albo Tranza ta zawierać, nie będzie, chibaby za Dokumentami w mieystwie Telszewskim przyznany — Dokumenta zaś wszelkie, iakie tylko tey formalności mieć nie będą, wczesnie za nieważne poczytuie, i poczytywać będzie — i w tym celu dla wiadomości powszechney, tak we Oświadczenie zapisuie — i one do Gazet publicznych w następnich trzech Numerach w prowadzi — U tego Oświadczenia w Protokule, podpis taki — Szymel Wolfowicz Nechis — proszony od Aktora.

Correctum Jan Justyn Sperski
Grodz: Wileń: Pttu Regent.

O S T R Z E Z E N I A

3 Niżej podpisany uwiadamia: że po śmierci s. p. Stefana Sokolnika Adwokata Subselliów Wileńskich Oyca swojego, zebrawszy i zregestrowawszy wszystkie papiery i Dokumenta od różnych stron iemu do promocyi Spraw dawane — Wzywa, aby też strony w celu odebrania takowych papierów, raczyły iawić się z dowodami do Domu Emerytalnego pod Nrem 458. za Zamkową Bramą na przeciw Kościoła Katedralnego sytum mającego — Dat 1813 9bra 12.

Tomasz Sokolnik.

2 JPP. Grzegorz i Bogumiła Łonkiewiczowie nabywszy wiecznością kamienicę w mieście Wilnie od WW. Kowerskich Kracyczow Witebskich na Łotoczku leżącą, pod Numerem 100, uwiadamiaiają każdego z mogących mieć ewikcyę lub pretensyę, iżby z swoimi prawami raczyli się zgłaszać dla upewnienia się, inaczej bowiem każde opuszczenie, przypisze interesowany własnemu przestaniu.

Grzegorz Łonkiewicz.

2 Niżej podpisany, podaie do Publiczney wiadomości niniejsze Oświadczenie — Założony przezemnie Traktyer czyli Hotell w w Domu W. Liniewiczowey w roku terazniejszym 1813, gdy w ciągu utrzymywania onego, wiele różnych Osób zaciągając kredyta, pozostali mnie dłużni iak Regestra świadczą — do kilku tysięcy Rubli, z tey przyczyny zaciagnione przezemnie u różnych Osób i Kupców dług, nie mogły bydz opłacone. Przeto upraszam wszystkich moich Kredytow, aby dotąd zaciagniony dług przezemnie, cierpliwie raczyli poczekać do niejakiego czasu, a ja w przeciągu kilku miesięcy, zbierając należność od Debitorów, a do tego nadestane z domu pieniądze, o które pisałem, gdy odbiorę, będę się starał każdemu opłacić — aby zaś Kredytowom moim nadal zostawić pewność. Starac się będę Restauracyą moią ciągle utrzymywać — 1813 9bra 20 dnia.

F. Jean Chretien.